**I Cor. 1 I. 16.** αὐτὸν δεκτὸν φιλόντερον εἴρας  
scies

44 L E V I T A S  
scire velim an modestie, & contentio-  
sum esse. cap. 14. 17. εἴπει δέκατης  
οὐαγὴ προμαλάχες. loquitur de vero Pro-  
phetis & spiritualibus, addit enim ἐπι-  
γνωσκέτω ἡ γένεσις ὑπὲν, ὅπερ εἰπεῖσθαι  
λαμψά. mirum, ergo quomodo modestus  
Paulinæ imputare possis quod dixerit  
eos tales videri. simile est & Gal. 2. 9.  
Ιάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ἰωάννης, οἱ δεκατητές  
στόλῳ εἶναι. 3. Judæis Hellenistis, auctor  
Adjectionum ad Danielem c. 13. 5. οἱ  
ἰδίκετοι Κυβερνῶν τὸν λαὸν. I. χριστιανοὶ<sup>τε</sup>  
Scriptor opusculi τοῦτον αὐτοκράτορος λο-  
γοτροφῆς τὸν δοκεῖσθαι διπλεῖται τὸν μετόποτον. I. Δάσκαλος  
Τάναχος. Josephus, Antiq. I. 8. c. 7. de vi-  
duæ filio loquens, ait eum in morbum  
incidisse, οἷς καὶ τὸν Φυχὸν ἀφεῖναι, καὶ  
δέξαι τεκρόν. δέξαι hic est, εἶναι, qui enim  
emisit spiritum vere est mortuus. I. 14.  
c. 10. Μάρκος ἀπόστολος ἐπιφανῆς αὐτοῦ  
στύρεψεν τὸν δέξαιον οὐρανούντα. I. ιερί-  
στάτες. prout & Gelenius vertit: Egre-  
giam operam natus. de bello lib. 3. c. 16.  
πρέσχει δεκάτης. I. πρέσχετος. I. 4. c. 1. &  
6. c. 7. αὐτῷ δεκάτητο. I. δρόγεται. è scri-  
ptoribus Christianis, Epiphanius, Hæ-  
ref. 64. πρέσχει αὐτοῖς τοῖς ἰδεοχατέτωται, καὶ  
δεκάται τὸν μοτηρι βίον αὐτέκεδαμ τοῦτο  
φύσις καὶ τὰς ἡρεμίας ἀπακελεύσοται καὶ τὰς  
ἀπομετρήσκεις ἀλογίας. Hæref. 69. κατα-

Ἐπειδὴ πάντοις ἐδέκεται πρεσβύτερος οὐαρά  
οἱ ἄρρενες, καὶ γεγένεται πολλοῖς αὐτῷ συμπρεσβύτης  
εἰς μελίποτα. Τοῦτο γένος δέ τοι θυτεῖται δικαῖος  
εἶτα καὶ αὐτὸς δράχειπονοπότης. id est, ut  
postea ait, οἱ δράχειπονοπότης μελίποτε οἱ  
καὶ τῶν αὐγήποτων, ὁπότε καὶ εἴτε αὐλεξαίδης οὐδὲ  
εἶτα. Ex hisce omnibus (& plura addu-  
ci possent, ne tute hic putes invenisse  
quod pueri in faba) si vel modestiae  
σύφασιν, vel modum loquendi Latino  
aut Gallico sermoni convenienter erue-  
re possis, rem magnam præstiteris. Cer-  
tus autem sum omnes qui cum iudicio  
ea legerint nil aliud quam Græcanicam  
elegantiam hic agnitos in quo πά-  
κεν non aliunde nisi ob usum illius linguae  
παρέλασαν.

Et hæc quidem ad ea quæ tam ver-  
bose de vocabulis, *vidērī*, *puere*, *forse*  
& similibus tibi placuit, perorare. quid  
autem affers super eo quod Cartesius se  
**NIHIL AFFIRMARE** ait? cuius di-  
cti nomine, insimulabam eum, quod  
magnifica pollicitus tandem *nihil* daret?  
Ad hoc NIHIL nihil responderet Clau-  
bergius, forse, quod in Calepino suo  
aut Perotto non inveniret, *nihil affirmo*,  
idem quandoque esse quod *omnia affirmo*. si cubi tamen mirificam hanc glos-  
sam repererit, xogo eam nobis non in-  
videat.

videat, ut hac quoque in parte labo-  
ranti Cartesio subveniri possit.

## C A P. IV.

De gradibus Methodi Cartesiana Clau-  
bergii vitilitigatio. quacunque Dis-  
sertatione Cartesii continentur, mo-  
shodi quam in ea pollicetur nomine  
intelligi dovent. Cartesius proficitur,  
se in scholis omnes artes & linguas  
dedicisse, nec bonas tantum doctrinæ,  
sed & malas, curiosas, vanas,  
falsas, omnes libros deis tractantos  
nominatum magicos evolvisse. Au-  
boc fieri potuerit? An bonum sic?  
An conducat juveniutimale ficas ar-  
ces callere? An eas sciverint & exer-  
cuerint senatores Synedrii Iudaici?  
An omnina falsa & mala sint cognos-  
enda, ut en possimus fugere? An  
libri magici utiliter legi possint, mode-  
rum non fiat nimis frequenter? pericu-  
la super hac re Claubergii opinio-  
es refutata, Cartesii contradictio.

K

*Vir bonus & Deo similis vocatur à Claubergio: literarum studia ad nihil aliud ei profuerunt, quam ad degendam suam ignorantiam.*

**I**Ncipit (verba Claubergii sunt c. iv. N. I.) Cartesius quam in hoc libro promiserat vitæ sue descriptionem à prima ætate initium faciendo p. 3. §. in eunte ætate &c. & bine ad finem usque sectionis prime nondum exponit in et hominum suam (quam post medium sectionis secundæ quatuor præceptis demum exhibet) sed occasiones & cogitationes varias recenset, quibus paulatim ad methodum perductus fuit, cujusmodi sunt agitatio propriæ ignorantiae, judicium de usu & valore scientiarum quas dicerat, peregrinatio &c.

2. Hic primo Reviane Considerationis caput secundum perstringendum est, cuius inscriptio ita habet: primus Methodi gradus: Cartesius omnia quæ in scholis docentur didicit &c. Resp. Falsum hoc esse jam monuimus, nondum enim hic agitur de Methodo. Rectius Revio sapuit qui in secundo Platonis Dialogo plurima discere Philosophiam esse putavit, quamvis nec illud satis rectè.

Resp

Resp. Cartesius tractatum de quo agimus inscripsit, *Dissertationem de Methodo recte regende rationis, & veritatis in scientiis investigande.* Habet ea Dissertatione paginas Septuaginta, e quibus sexaginta novem de Methodo nihil agere arbitratur Claubergius, sed unicam, eamque non totam, quia quatuor illa, quibus Methodum exhibere ait, præcepta contineantur. Evidem mirari desino, si Plautus è Comœdiis suis hanc quidem *Trinummimma*, illam *Truchlentum*, aliam *Rudentem* appellari, ab una & altera voce quæ in iis forte occurrit, cum video Methodi artificem Cartesium Claubergio usque adeo haberi ~~methodum~~, ut libro sua à minima eius parte nomen imponeret. ac reliquum in rebus alienis consumeret. Verum haud ita est, & in iuriam facit præceptoris suo Claubergius, quod ut liqueat, restota nonnihil euucleanda est. Methodum cum nominat Cartesius, non intelligit illam quæ veritates *inventas* disponit, ut Ramus, sed quæ in iis *inveniendis* occupatur, ut patet in ipso titulo. Atque ita eam vocem usurpant qui *Methodum* distinguunt ab *ordine*. ut Zabarell. de Methodis l. 3. c. 1. 2. Est autem vel à rebus *sejuncta*, vel in usu posita. ut idem l. 1. c. 2. qua-

rūm

DEFENS. CARTIUS. 49  
rum illa ad hanc refertur, est enim habi-  
tus *logicus*, qui omnibus disciplinis instru-  
menta id est *methodos* (ita loquitur c. i.)  
præbet, quibus ad rerum notitiam a-  
dipiscendam juvemur. Diffunditque se  
ad singula scientiarum problemata, l. 3. c. 1, 2.  
in quo qua ratione se gerat explicat i-  
dem auctor de Nat. Log. l. 2. c. 10. ita  
ferè differens: à summa ignorantia ad  
summam scientiam, id est, ab extremo  
ad extremum non possumus pervenire  
sine mediis: Hinc Logicus. 1. Falsas o-  
piniones & argumenta removet. 2. pro-  
babilibus & facilioribus opinioneat  
quandam veri in generat. 3. demum de-  
monstrationem adhibet, quā certā  
scientiā potiamur. Hæc omnia tentavit  
Cartefius, nam 1. regulas quasdam five-  
axiomata se invenisse afferit, quibus con-  
stet Methodus, deinde regulas illas ad-  
usum in variis Scientiis & distinctis eorum  
problematis applicat. 3. Eisdem pene  
hac in parte gradibus procedit, quos de-  
signavit Zabarella. 4. Denique hæc ge-  
mnia Methodi titulo comprehendit, ita  
ut ad eam pertineat quæcunque in hoc  
libro narrantur: id quod ejus verbis  
evincam: 1. Pag. 2. circa finem: In  
hoc, inquit, libello declarare institui qua-  
les VIAS in querendâ veritate sequuntur

C

sim

sim, & vitam omnem meam sanguinem in tabellâ delineare delineatio ergo hæc vita ipsius vias quibus veritas quæratur ostendit. 2. ibidem: Ne quis igitur, ait, puto te me hic tradere aliquam Methodum, quam uniusquisque sequi dobeat ad recte res gendam rationem; illam enim tantum quam ipse me sequitur sum exponere decrevi. Negat se tradere Methodum quam omnes sequi debeant: At à quatuor illis regulis sequendis neminem absterret, non ergo regulis illis præcisè continetur ejus methodus. 3. ibidem, Cum autem hic NIHIL ALIUD prominetur quam histrio, scilicet, si malitia, fabule narrationem. &c. Atqui proinvisit METHODUM regende rationis &c. quæ proinde NIL ALIUD est quam illa sive Historia sive fabula. 4. p. 9. Hunc se certè filium à peregrinationibus percepisse proficitur, ut sensim mulier se erroribus liberaret, mentemque VENUS rationibus agnoscendis aptiorem redderet. & illæ ergo peregrinationes pertinebant ad Methodum inventiæ veritatis. 5. p. 12. Quod ad eis, inquit, opiniones attinet, quas ego ipse in eum usque diem fueram amplexus, nihil melius facere me posse arbitrabar, quam si omnes simul & semel è mente mea deterem, ut deinde vel alias meliores, vel certè easdem.

dem, sed postquam maturæ rationis examen  
subiissent, admitterem: credebamque hoc  
pacto longè melius me ad vitam regendam  
posse informari, quam si veteris ædificii fun-  
damenta retinerem, iisque tantum principiis  
inniterer, quibus olim invenilis ætas mea  
nullo unquam adhibito examine an VERI-  
TATI congruerent, credulitatem suam  
addixerat. Ergo omnium opinionum de-  
letio pertinet ad Methodum investigan-  
dæ veritatis. 6. p. 13. Et quam vis, in-  
quit, quia meum opus mihi ipsi satis placet.  
ejus exemplar hic vobis proponam, non ideo  
cuiquam auctor esse velim, ut simile quid  
aggrediatur. (& paulo post) Nam vel hoc  
unum, ut opiniones omnes quibus olim fui-  
mus imbuti deponamus, non unicunque est  
tentandum. Quod antea de sua Methodo  
dixerat, id nunc de suo opere. ad hoc au-  
tem nominatim refert opinionum omnium  
depositionem. Est ergo illa pars Metho-  
di Cartesianæ. 7. p. 16. Sic pro immen-  
sa ista multitudine præceptorum, quibus  
LOGICA referta est, sequentia quatuor  
mihi suffictura esse arbitratus sum. Non  
continent ergo quatuor illa universam  
Methodum veri inveniendi, sed tantum  
quicquid (ut ante dixerat) boni esset IN  
LOGICA, & omnibus ejus incommodis  
carceret. à quibus transit ad Methodum

52. L E V I T A S  
qua usus est in Analysis Geometrica &  
Algebra, in scientia Morali, in qua &  
ipsa tres sibi prescribit regulas vimium  
quam differentes à quatuor illis primis  
in Metaphysicis, in Physicis, non erga  
quatuor illæ regulæ Logicæ continentur.  
omnem illam Methodum, quam in fron-  
te libri pollicebatur. Unde ego, qui &  
Methodum ejus ut præceptis quibusdam  
contineatur, & segundis VIAS (z. me-  
thodos.) ad illam methodum ducentes, &  
methodos particulares fluentes, ex illa  
generali, aut etiam aliunde emendica-  
tas examinare institui, non immerito  
methodum, Cartesii pro rato Tractatus  
quo de ea se acturum profiterur subje-  
cto accipi.

Num. 3. Deinde, inquit, Cartesum  
omnes artes & linguas didicisse, omnes li-  
bros evoluuisse, falsi conatur convincere, cum  
a temporis in Academa exacti brevitate,  
tum ex ipsius Cartesii testimonio, logendis  
Philosophorum libris se nunquam multum  
temporis impendisse, sererum fore si omni-  
narum esse profitentis, cum demique ex eo  
quod in Chilæa, Arabica &c. linguis spe-  
cimen exhiberen queat. p. 10, 11, 12.

4. Resp. 1. Cartesius non afferit se per-  
didicisse omnia, vixum se ita ut cuncte cir-  
cumfuerit. p. 4. 2. & magis omnibus  
scien-

scientiis simpliciter se tintum ait, sed iis quibus alii in eadem schola imbuebantur. 3. nec omnes simpliciter libros legisse, sed quotquot in manus inciderunt. Vnde patet 4. voculam OMNE, quam urget Revius, non collective, sed distributive pro libris & scientiis cuiuscunque generis accipendam esse. 5. quantum ad linguas, probare tenetur Revius, iis non ut cur que tintum fuisse Cartesium adolescentem, quæ in schola quam frequentabat, docebantur. Hæc Claubergius. quæ qualia sint ut norit lector, replicabo breviter quæ in Consideratione de Cartesio excerpseram. Ab ineunte, inquietbam, ætate se ad literarum studia animum adcessisse dicit. & in una ex celeberrimis totius Europæ scholis OMNIA DIDICISSE ( ita est in Gallico ) quibus alii ibidem imbuebantur. Nec contentum scientiis, quæ docebantur, OMNES ( & hoc in Gallica est ) libros curiosiora & à vulgo remotiora tractantes, quotquot in manus ipsius incidere potuerint, evoluissent. Meth. p. 3. 4.

Inter ea quæ in scholis didicerat refert linguas, fabulas, historias, OMNIUM ( ita est in Gallico ) bonorum librorum lectionem, eloquentiam, poesin, matthesin, ethicam, theologiam, & bilo- sophiam, jurisprudentiam, medicinam,

& scientiarum reliquias, pag. 4. 5.

Curiosis scientiarum annumerat M A -  
L A S doctrinas ( ut est in Gallico ) vel ,  
maxime V A N A S & F A L S A S ( ut  
est in latino ) qualia sunt promissa Alchymistarum , predictiones astrologorum , im-  
posturæ Magorum . p: 8.

Hujus narrationis inmanem falsitatem colligebam & ex brevitate temporis à Cartesio in Academia exacti , quod triennium excedere non posse , subducto ex ipsius Cartesii scriptis calculo demonstrabam . contra eum nihil Claubergius infert , atque ita tacitus ejus veritatem confitetur . 2. Ex ipsius Cartesii confessione , qua se in legendis Philosophorum libris nungam valde mutum temporis impendisse ait . Med . p . 271 . p . 475 . idem sere de studiis suis Theologicis proficitur . Ep . ad Voet : p . 268 . se rerum forensium ignorare esse . Ep . ad Dinetum p . 182 . Taurellum & Gorlacum ( auctores in vulgus notissimos ) fibi ignoscesse &c . Ne hoc quidem negare audet Claubergius , cum ipsius Cartesii verbis testata sint . 3. Quoad linguas , petebam ab eo specimen exhiberi in Graeca , Hebræa , Chaldaea , Syriaca , Arabica . Neque hoc de Cartesio suo præstare audet Claubergius . Ne tamen nihil

nihil dicat. ait 1. Cartesium non assertere se perdicisse omnia, verum se iis utciusque tinctum fuisse. Resp. Neque ego PER-DISCENDI verbo usus sum, sed DIS-CENDI. idque esse ipsius Cartesii dicitis ostendit, illud utcumque tinctum, cui vocabulo Gallico respondeat: e docere volo. 2. Nec quidem omnibus scientiis simpliciter tinctum dicere, sed iis quibus alio in eadem scbola imbuebantur.

Resp. Neque ego usus sum, voce SIMPLICITER, quamquam qui enumeratis quotquot potuit facultatis ac artibus, procumulo adjicit: ex scientiarum reliqua, nullam exclude se merito sit dicendus. Deinde falsum est quod ait, nam profitur Cartesius se scientiis quae docebantur non contentum, etiam alias adiecisse.

3. Nec omnes simpliciter libros legit, sed quotquos in manus inciderunt.

Rep. Neque hic adverbio SIMPLICITER sum usus. nec Cartesius hoc refert ad omnes quos legit libros, sed ad curiosiora & à vulgo remotiora eratantes, qui solent inventu rariores esse. petro, si omnes libros qui in manus ejus incidere POTUSSENT evolverit, quod Claubergius vult, omnes

mnes qui vel in Bibliopolys vel in Bibliothecis illius Academie asservabantur evolvit, quod quis credat cui sacramum sinciput est? 4. *Vocabulam OMNE non collective sed distributive sumendam esse, pro libris ac scientiis cuiuscunque generis.*

Resp. Siccine Claubergi, in populari hoc scripto, nulla ita nota vox est quæ in populari significato, sumatur, sed omnes in sensu minus frequensi? qui autem tibi constat? OMNE hic distributivè accipi? num Cartesius tibi hoc dixit? non puto. quam ergo rationem habes? nam illud, *quotquot in manus meas &c.* cur collectivum non sit, nemo, ut opinor, capit. An quod hæc distinctio tibi commoda visa est, ad Cartesium ab ingenti mendacio cuius eum reum egi, liberandum? ita censeo: verum nihil agis, etiamfi totum hoc detur, siquidem illa quæ commoras scientiarum & librorum genera nobis ipse ita distribuit Cartesius, ut tam falsum sit eum evolvere ac discere potuisse genera singulorum, ut loquuntur, quam singula generum. Nili forte per evolvere intelligat libros aperire si de eorum lora dissolvere. sed quid tum exit discere? neque enim, scientiae &c fa-

facultates discuntur ad primum libri aperturam. 5. Probare meteneri. Cartesium adolescentem iis linguis non ut cunque tinctum fuisse quæ in schola quam frequentabat docebantur.

Kesp. In schola illa una ex celeberrimis totius Europæ (ut ipse ait) peritia linguarum quæ ad veterum scripta intelligenda requiruntur (quales haud dubie sunt Græca, Hebræa, & reliquæ orientales) acquirebatur. etrum studio satis temporis se ibidem impendisse adjicit. opibam ejus vel peritiæ vel studii specimen aliquod exhiberi, verum nihil obtinuit, nunc redicule postulat à me Claubergius, ut probem negativam. quæ tamen ex illâ quam observavi temporis brevitate, & tot facultatum cum eruditis linguis coniunctione deprehendi facile potest:

Addebam: Bonum esse ait (ita est in Gallico, nam in Latino hæc non nihil interpolata sunt) omnes scientias examinasse, etiam maxime superstitiones & falsas, ut justum earum valorem possimus cognoscere, & cadere ne ab eis fallamur. Method. Gall. p. 8. Iat. 5. Ubi observabam. 1. Opponere eum se suis Papistis, qui ne s.

58 E V I T A S  
scripturam quidem omnibus legen-  
dam permittunt, nedum libros quos  
ipsi profalsis habent. Hoc tacitus præ-  
terit Claubergus. itaque silentio suo  
verum esse fatetur. Deinde (inquiet-  
bam) rem impossibilem præscribit;  
eam qui omnes scientias, & omnes de iis  
libros *examinaturus* est, non solum obi-  
ter (quod in seqq. videtur velle) sed ac-  
curatè eas cognoscere debet, ut ritè de  
iis judicare possit. ad hoc autem tota  
hominis vita non sufficit. Ad hæc Clau-  
bergius I. Cartesius (inquit) *id fibi ado-*  
*lescenti bonum judicavit, non præscripsit*  
*alii.*

Resp. Non retractat Cartesius se-  
nix juvenile suum super hoc judici-  
um, sed rationibus confirmat p. 4, 5,  
6, 7. Nec se pœnitudine illius du-  
ctum, literis valedixisse profitetur,  
sed quia *jam SATIS ex omnibus, et*  
*tiam maxime VANIS & FALSI*  
*degastasse se judicabat*, p. 8. Aliis idem  
non *præscripsit*. pro imperio (quod  
in neminem habebat) sed *commenda-*  
*vit tamē*, cum id *bonum esse dice-*  
*ret*, & eas adjungeret rationes quæ  
non illi peculiares, sed omnibus com-  
unes sunt. pergit Claubergius: *Dicit*  
*(Cartesius) sagis esse aliquam ius scientiis*  
ope-

DEFENS. CARTES. 59  
operae dedit, easque degustasse. p.  
5. 8. eum in finem, saltem ut possimus  
quid valeat judicare, & non facile ab  
ulla fallamur. Eiusmodi finis privato  
homini sufficit, nec aliam sibi Cartesius  
proposuit, cuius affrondi gratia ut  
ulli mali libri accurate cognoscantur,  
minime est necesse. ita enim Cart. P. I.  
34. non autem requiritur ( saltem ad  
quomodounque iudicandum ) inte-  
gra & omnimoda rei perceptio, mul-  
tis enim possumus assentiri, que non  
nisi per obscurè & confusè cognoscimus.  
3. Quid autem de lectione librorum ma-  
trum aliis permittat, imprimis si qui in  
publico officio sint constituti, ex ejus ad  
Voet. epistola cernere licet, ubi initio quar-  
tæ partis ita scribit: non etiam edico Theo-  
logis aliis vo nungquam utile esse multos li-  
bros videre, cum scilicet eorum officium est  
illos refutare vel mendicare.

Relp. 1. Locus è Cartesii Principiis  
nihil ad rem facit. ibi enim de qualicun-  
que iudicio, ad quam obscura & confusa  
cognitio sufficiat, hic vero de examine,  
per quod justus scientiarum valor cog-  
noscatur agit. 2. Ad rem ipsam quod  
attinet, video hic distinctionem inter  
homines privatos, & in publico officio  
constitutos ad illos referit Cartesium, ad  
hes,

hos, *Theologos & librorum censores.* unde sequitur, eum cum his permittat malos libros *nonnunquam videre*, id aliis inhibere, ac proinde sibi ipsi quoque, quod quomodo conveniat cum eo quod fecisse dicit, & recte factum annumat, ipse viderit. 3. An sufficerit omnium scientiarum ( sive publico, sive privato perinde enim est ) censori Cartelio, aliquam iis operam dedisse, easque degustasse, ad hoc ut de iis posset judicare & eatenus ut earum studium tandem penitus abjiciat, an accurata cognitio ad rem tantam. minime ( quod Claubergius vult ) fuerit necessaria, judicent homines non prorsus dementes. Ego talem judicem referendum purem inter eos qui *virtuperrant quod ignorant*; 2. Pet. 2. 12. Ut qui non intellecta causa ad decisionem proficiant de quibus Galli dicere solent, stulti judicis brevem esse solere sententiam.

4. Quaecunque hic assert Claubergius nihil ed rem faciunt: neque enim hic agimus de publicis aut privatis personis, sed de *studiosa juventute*, de qua fuit Cartesius, cum non bonos tantum sed malos libros sibi legendos putaret idque senex **BONUM** factum pronunciat. An illi inquam, aetati utile sit, simulacrum. *Pædagogeum* excludit, non solum bo-

DEFENS. CARTES. &  
bonos, sed & M A L O S , ac nomina-  
tum MAGICOS libros legere & degu-  
stare, quo melius sibi ad hominum dia-  
bolicorum fraudibus caveant. si ita sen-  
tis Claubergi, longè longeque à te dis-  
sentio, vel propter illud quod è Carte-  
sio modo, afferebas. quod multis possū-  
mus ASSENTIRI, quæ non nisi perob-  
scure & confusè cognoscimus. Unde libro-  
rum ejusmodi cognitio licet obscura &  
confusa facilius incautam adolescentiam  
in ASSENSUM rapiet, quam ut illa  
ad incorruptum de iis JUDICIUM fe-  
rendum conducat. abit ut tam perni-  
ciosi consiliū vel auctores vel fautores  
unquam fiamus.

Adjicit his duo Claubergius; prius ex  
Verulamii l. 2. de Augm. scient. c. 2. ubi  
à speculatione & consideratione artium ma-  
leficarum, si strenue excutiantur, nota-  
tiam haud inutilcm nos consequturos ait;  
non solum ad delicta in hoc genere reorum  
rite dijudicanda, sed etiam ad naturæ se-  
creta ulterius rinanda. 2. Referrem, in-  
quit, etiam quod Iudei tradunt de Senatus  
Sanhedrim, Senatores illos Magiam ap-  
primè calluisse, ut præstigiatores facilius  
convincerent, nisi illam opinionem jam re-  
jectam viderem à P. Cuncio, d. rep. Heb.  
et 12. l. 1.

Respi-

Resp. Neutrum horum ad rem de qua disceptatur pertinet, non prius, quia agit de iis qui artes curiosas strenue exercere possunt, quorum est delicta in hoc rerum genere rite dijudicare. Item naturae secreta ULTERIVS rimari: qui proinde Scientia cai:sarum naturalium jam imbuti, distinguere possunt, quo usq[ue] effectus superstitioni attributi ex iisdem participent. ut paulo ante dixerat Verulamius, nihil horum convenit teneræ adolescencie, nec proinde, simulac ea manum ferulæ subduxit, arribus magicis addiscendis imbui vel tingi debet. Imo ne in iudicibus quidem illis; aut etiam Physiologis id requiritur, q[ui]orum illi ex legibus divinis & humanis, item testimoniis ac reorum confessionibus, h[ab]e[re] ex narrationum superstitionarum (ut loquitur Verulamius) ad naturalis scientie canones applicacione, quid secundum, quid præter naturam sit quantum satis est judicare possint. Posteriorus horribile est nisi enim Cunæus rejectasset ea quæ de Senatu Sanhedrin tradunt Judæi, id quoque (ad defendendum hac in parte Cartesium) articulasset Claubergius. quid autem hac de re Judæi? Senatores illos Magistris non solum / quod citat Claubergius (apprimè calluisse censem, sed)

sed & exercuisse. Nam cum haberetur quæstio in caput mulieris de adulterio (verba Cunæi sunt) cum testimonia non adfissent, surrexit sacerdotum unus, qui pars senatus esset. Is collegarum jussu diram execrationem obtestationemque composuit in eam, ac mox potionem ei porrexit, que nocentem rumperet è vestigio, insonti autem prodeisset ad valetudinem. Iudei magistri id poculum Sotha appellant. Quia autem vis ejus occultior in lege horrendi carminis latet, creditum ab illis est (nota) senatores hos cunctos fuisse magiae peritos, eamque artem tanti esse, uti qui nescirent eam, recepti in summum illum ordinem non sint. Videt lector artis hujus non tantum notitiam aliquam in his fuisse (si credimus afinino, ut recte Cunæus appellat, Judæorum stupori) sed & praxin, eamque artem tanti factam, ut sine ea nemo ad dignitatis illius culmen aspirare possit. quæ si Methodo Cartesianæ conveniunt, non modo, magiae cognitione adolescentes tingidebent, eatenus, ut ejus fraudes cavere, verum etiā m, ut eam ipsi exerceire possint. Neque hic tibi prodest exceptio illa, nisi Cunæus id rejecisset, cum illius vel approbatio vel rejectio nihil mutet in re, unde, si Cunæus nihil hac de re scriptum reliquisset.

quo in casu tu opinionem illam argumenti vice attulisses) nihilominus ea fuisse, non stupida modo & asinina, ut illum loquentem audivimus, verum etiam impia & blasphema, ut quæ divinum miraculum ascribat arti magicæ, & consequenter operationi diaboli. confer Matth. 12. 24. esset etiam impudens, & suramæ improbitatis, ut quæ ipsum judicem velit illo crimen teneri quod in aliis tam severè jubetur ulcisci. v. Deut. 18. 10, 11, 12.

Num. 8. Pergit (inquit) Revius p. 12. rem suæ methodo ex irialem commiscitur, qui enim usque ad vitæ suæ periodum examinandis omnibus scientiis & libris occupatur, ei nihil temporis supererit ad cognoscendam methodum Cartesianam. ad hoc respondet: Iterum me supponere quod probare nequeam, & ad quid supra responsum, aliquid hic praescribi Cartesii discipulis, omnes omnino libros legendos, methodum hic eradi Cartesianam. Tantum vero (inquit) abest, ut Cartesius fictitiam Revii methodum suorum scriptorum lectoribus commendet, at plane contrariam viam ingrediendam iu esse ostendat Princip. prefat. Gallicæ, his (ne omnia reperam verbis: Unde concludendum est (NB.) eos qui quam minimum,

sum didicerum illorum omnium quæ hactenus nomine Philosophiæ insigniri solent, ad veram percipiendam quam maximè esse idoneos. *Es aliquanto post: dicere* potuisse eos qui opinionibus meis sunt imbuti, multo minori cum negotio aliorum scripta intelligere, eorumq; verum pretium æstimare, quam qui imbuti illis non sunt: prorsus contra, ut supra dixi quam accidit illis, qui ab antiqua Philosophia initium fecerunt, eos videlicet quo plus in ea desudarunt tanto solere ad veram percipiendam ineptiores esse.

Resp. 1. Quid probaveri, quid non penes lectorem esto judicium. 2. Egregium vero Claubergii argumentum: Cartesius Gallica Principiorum præfatione, edita Anno ----- illa inseruit quæ hic referuntur, ergo falsum est eum contraria docuisse in Methodo sua edita Anno 1637. Quid? ergo potius somniare quid Cartesius tanto post tempore erat scripturus? & annon quæ scripta ab eo sunt postquam opiniones suas oppugnatas sensit, scatent tergiversationibus? hoc alibi nobis ostensum. Unde à posterioribus ejus scriptis ad priora non nisi fallax argumentum cudi potest. 3. Praeclarum hic nobis methodeum exhibet Claubergius, qui discipulos suos

suos contrariam viam ingredi vult, ab ea quam ipse ingressus est, & per quam ad tam portentosam sapientiam per venit. 4. Interim credo serio hæc ab eo dici, nempe malle se ejusmodi discipulos qui antiquæ Philosophiæ prorsus ignari sunt, quam qui eam didicerunt, ab illis enim cœcam obedientiam sperat, ab his nil nisi examen suorum dogmatum exspectandum sibi videt. Ut ergo prudenter faciebat pictor ille qui cum male pinxit gallos gallinaceos, omnes vivos ac veros gallos pergula sua abigebat, ne inter illos & suas imagines ingens dissimilitudo cuivis appareret, ita hic agit Cartesius. Veram Philosophiam juventuti, quantum potest, & manibus excutit, ut sua deliria rudibus ingenii, & omnium bonarum rerum ignarus, eo facilius instillet. 5. Juxta hoc Cartesii vorum consultum erit nequid juventuti in ludis literariis deinceps proponatur quod antiquam Philosophiam sapiat, nominarem interdicendum ei erit præceptis logicis, imo nec rhetoriciam, nec linguam græcam iis permittendam sed Latini & Gallici idiomatis qualemcumque usum eis conferem acquirendum, hisce enim duabus linguis libri Cartesiani conscripti sunt, nec quicquam aliud ad.

DEFENS. CARTESS. 67  
ad illos cognoscendos requiritur. An  
gymnasium Fentoburgense hanc ag-  
gressum sit reformationem expecta-  
bimus: pergit.

N. 9. Amplius ait Revius: in sacras  
literas incurrit, atque ideo Theologis  
hac in parte sequentibus non est. etenim  
ex verbis verbi sapientium scientiam  
quærendant. docent non ex lectione o-  
mnium sine discrimine librorum. ad hæc  
Claubergius I. Sacrae, inquit, literæ ja-  
bent ut cœreamus à pseudo prophetis, &  
ut possimus cœvere, ex fructibus eos cogno-  
scamus, omnia probemus, quod bonum  
est retineamus, cœreamus ne quis nos sedu-  
cat per falsam Philosophiam &c. Ergo non  
prohibens ut cognoscamus falsa & mala,  
cœamus, saltem ut possimus fugere. Nihil e-  
st vitare aut fugere potest voluntas, quod  
non aliquo modo apprehendas intellectus.  
Acquis hoc unicum vult Cartesius.

Resp. I. Hæc è diametro pugnant  
cum iis quæ modò dixit, nam si cogno-  
scenda sunt falsa & mala, ut ea possimus  
fugere, cur avertit veræ ( 1. suæ, ut ar-  
bitratur ) Philosophia studiosos, à co-  
gnitione Philosophia antiquæ, certè ea  
( ipso fatente ) caveri non potest. nisi  
cognoscatur. 2. Loca scripturaræ quæ  
adducit, nihil eum juvant, nisi existi-  
( March.

Matth. 7. 15.) Christum discipulos suos monere, ut pseudopropheta sum scri-  
ta quoquo ad manus eorum pervenire possunt evolvant. atque id ipsum Paulum fieri velle (Col. 2. 8.) circa omne fal-  
serum Philosophorum libros, quod quam ridiculunt sit nemo non videt. idem A-  
postolus, 1. Thess. 5. 21. de examina-  
dis omnibus que in ecclesia Dei proponun-  
tur agit, non autem jubet, eos qui fal-  
sa proponant undique conquiri, ut sit  
quod ecclesia rimetur & examinet. Ni-  
bil posse vitare voluntatem, quod non aliquo modo apprehendat intellectus,  
facile damus, sed ad hoc requiri om-  
nium malorum librorum qui ad manus  
nostras pervenire possint lectionem,  
prorsus abnuimus. Sufficit ut sciamus  
quid magistri hic, illic, hac, illa oc-  
casione doceant, idque ad atmussim  
verbi divini exigamus. Fodæ & nefar-  
iæ libidines sunt vitandæ, ideone putat  
bonus omnes qui de eis conscripti sunt  
MALOS libros teneræ juventuti evol-  
vendos? absit, absit. cognitio vocum  
quibus ea designantur, & legum divi-  
narum quibus condemnantur ad eam  
notitiam satis superque est. idem sta-  
tuendum de diabolica magia. 2. ait  
**Claubergius**, nibil hic proponere. Carbo-  
suum

*Sciens quod Theologis sequendum dicas.*

Resp. At ego ajo, multa eum proposuere quæ Theologis non sunt sequenda, id eoque Methodum ejus non introducendam in ejusmodi vel Academias, vel gymnasia, vel collegia, ubi per Philosophiam Theologi futuri ad divinam illam facultatem præparandi sunt. An vero nihil ad Theologos sua pertinere velit Cartesius, vel ex eo colligere est, quod in iis seorsam Dei & religionis agere proficitur Dedic. Meditat quodque ea textibus & S. scriptura detortis conatur stabilire, in quo ei Claubergius quaque, ut jamjam vidimus, operam suam sedulo accommodat. Epist. ad Dinetum p. 173. ait nullam meliorem rationem esse hereses &c. minuendi, quam si sua recipiantur. Quæ antem talia sunt, ea Theologis sequi d' esse non potest negari. Addit Claubergius. Nec uspiam assert, ex cuiuscunque farma libris sapientiam esse querendam, sed plane contrarium. Sc adduit locum ex epist. ad Voetium. Resp. Omnis generis libros eum sibi evolvendos judicasse, ipse fas fuisse, nec solum bonos, sed etiam malos illos fuisse, disertis verbis ipse exprimit, nec judicii illius ipsum pœnitere, sed rationibus potius id mutare supra videtur.

dimus , quibus & tu tuas addidisti , si  
Voetium exagieans contrarium asseruit,  
ipse quod ædificavit diruit , nobisque  
manus auxiliatrices porrigit ad methodo-  
dum suam tanto facilius evertendam.

Addebam locum Eccles. 12. 14. Pon-  
tius ex istis , fili mi , admonitus esto : fa-  
ciendi libros multos nullus est finis , Et le-  
ctio multorum fatigatio est carni. item ,  
scripturam nolle libros malos & curiosos ;  
quales sunt Magorum , per volitari , sed  
aboleri potius , ut factum Ephesi Act. 3  
19. 19. ubi Multi ex eis qui CURIOSA  
exercuerant , comportatos libros ex usserunt  
in omnium conspectu . quorum suppeditatis  
pretiis repererunt denariorum quinquaginta  
millia . Ad hæc Claubergius obmu-  
tescit . & merito , cum nec Catteianis  
nec suis rationibus ea satis congruere  
videre posset . Si Catteius tunc vixisset .  
quovis pretio libros illos redemisset , ut  
tanto plures mali libri AD MANUS  
suas PERVENIRE &c à se se E-  
VOLVI possent . Claubergius , non  
nullos saltē flaminis eripuissest , ut ex  
iis juventus Ephesina cognosceret falsa &  
mala , etenim saltē ut posset ea fringere ,  
neve vitare aut fugere velle videtur que  
nullomodo apprehendisset intellectus . Ali-  
ger & melius Juris Antistites , quibus tu  
supra

supra testimonium denunciabas. Paulus lib. 5. sentent & 23. ad Legem Corneliam de sicariis & beneficiis §. 12. *Liberos, inquit, magice artis apud se neminem habere licet; Et si penes quoscunque roperi sint, bonis aderitis, ambustisque his publicè, in insulam deportantur; humiliores capite puniuntur.* Vlpianus L. Ceteræ. §. 1. verl. Tancundem π. familiæ circiscunde: Tancundem, ait, debet facere ἐγινlibris improbae lectionis, Magicis forte, vel his similibus. Hæc enim omnia protinus corrumpenda sunt. v. & Augustinum post tractatum in Psalmum Lxx.

N. 10. Tandem Rcvius jam iracundior p. 13. (de Cartesio ait) Sibi ipsi os batuit, nam Ep. ad Voet. p. 47. & seq. maiorum librorum titulis frequentem lectioñem, non minus quam malorum hominum consortium, noxia esse ait. inter eos recenset libros improbos, nungaces, contentiosos, Athæorum, Libertinorum, Cabalistarum, Magorum aliorumve impostorum, quos contagiosos esse recte asserit, & adversario suo acerbe exprobrat, quod eos videri velit legisse. qua fronte? cum hæc sit prima pars Methodi, ab ipso inventæ, aliis, ut vidimus, commendatæ? & quid hoc est aliud, quam studioſe juventuti compo-

72 L E V I T A S  
commendare malorum hominum (ne dicam diabolorum) consortium, eo prætextu ut tanto postea inelius sibi ab ipsorum dolis cavere possint? contra Psal.  
I. I. i Cor. 15. 33.

Ad hæc Claubergius I. ait: si contradicit sibi Cartesius, bene babet, ea amplectamur quæ vir, que Philosophus, que absolute & generatim est elocutus, relinquamus autem ipsi que adolescens, nondum Philosophus, respectu sui ipsius dixit aut cogitavit. Resp. Hæc jam refutata sunt, nam quæ adolescens cogitavit &c. ea jam vir, jam senio propior vulgavit, lassavit, rationibus munivit. idque non tantum ante hanc missam ad Voerium Epistolam, quo tempore eum mutasse sententiam quis suspicari posset, sed & post eam, nam edita est Epistola Anno CICICVXLI.

Methodi autem versio Latina, approbata à Cartesio, anno seq. unde apparet eum & juvenem, & virum, & senum in eodem luto hæsisse,

2. Non sibi os basuit (inquit), nam si in illa epistola nimis frequentem malorum librorum lectionem improbas, non ideo omnem damnat, non talem de qua in hac dissertatione & alibi loqui eum ostendimus. Quamvis enim malorum hominum conservem

*Quum noxium sit ( & similis ratio est nimis frequentis malorum librorum lectionis ), utile tamen est ita eos nosse , ut a bonis distinguantur. Hinc Plato in Minoe : diligenter cavere decet , quoties virum aliquem laudaturus aut vituperaturus esse aberres. Atque hujus gratia imprimis curandum est , ut bonos ac malos homines dignoscamus. Deus quippe minimum indignatur , quoties quisquam illius similem improbat , aut probat dissimilem. Dei vero similis est vir bonus. Quod utile Platonis monitum in gratiam Revii ac Lentuli , ad vituperandum bonus viros adeo proclivium , adieere debui.*

Kesp. I. Hic retrahit Claubergius id quod modò videbatur velle largiri , nempe amplectenda quæ jam vir &c. scriptit Cartesius , quæ autem adolescentis &c. ipsi relinquenda. Hic inquam expressè negat , eum jam virum damnare malorum librorum lectionem de qua in Dissertatione locutus fuerat. Itaque manet mea observatio , nempe Cartesium ab adolescentia ad senium usque idem de hac re sensisse , & Claubergium dum judicium ejus virile amplectitur , eadem opera amplecti & juvenile. 2. Non solum reprehendit Cartesius in Epistola illa malorum librorum lectionem

*nimiris frequentem*, sed, ut addidi, adversarium suum acerbe exagitet, quod eos videri velit perlegisse. cum tamen ipse eos videri velit evolvisse. quod quid ab altero illo differat, non nisi ridicula sequi vocatione puto te explicare posse. 3. Nec ego tantum dixi eos qui malorum librorum lectionem commendant, ex ratione ipsius Cartesii perinde facere ac si commendarent consortium *malorum hominum*, sed & *diabolorum*. id quod è lectione librorum *magicorum*, id est *diabolicorum*, si collationis illius vestigiis insistamus, satis clarum est sequi. 4. Si puret Claubergius libros Magicos utiliter à studiosa juventute legi posse, modo id non fiat *nimiris frequenter*, iudicium illud vehementer miror. mihi placet ex amissim illud Phocylidæ: ----- μαγικῶν βίβλων ἀπέχεσθαι. 5. Quæ ex Platone adjicit nihil tale habent, neque is adolescentulis commendat consortia improborum hominum, aut malorum librorum, sed prudentiam præscribit in hominibus vel laudandis vel vituperandis. Quod eam sententiam *magikidæ* detorquet ad Cartesium, quem *virum bonum* & *DEI SIMILLEM* fuisse innuit, meque, quia ejus errores detegi, ad vituperandum bonos viros proclivem

vem esse ait, id Deo justo judice ac innocentiae vindici committo. interim videt lector hoc totum non facere ad rem de qua quæritur, & Claubergium in atrocibus ejusmodi injuriis quam promisit modestiam minime præstare.

N. 12. Observeat, inquit, lector 3. *Cartesium in Differentiâ de Methodo inter libros à se lectos non referre Atheorum, Libertinorum &c. sed in epistola Voetio eorum frequeniem lectionem exprobrare.*

Resp. 1. Imo dixit se MALAS doctrinas, VANAS, FALSAS didicisse, & OMNES de illis libros, quorunque in manus suas incidere potuissent evolvisse. si atheismus hisce non comprehendatur, sequitur eum Cartesii iudicio non esse MALAM, sed BONAM de Etrinam. 2. Quomodo discere Atheismum ac libros de eo tractantes evobucre neglexisset, cum unicum (si ei creditimus, ejus institutum fuerit Atheismum) convellere? atque ita sui officii esse putarit quæ pro illa scripta sunt cognita habere? 3. Quid sibi vult illud Claubergianum etcætera, cum negat Cartesium inter libros à se lectos referre Atheorum, libertinorum &c? an non, reliquos quoruna lectionem Voetio objicit inter quos sunt libri Magorum? sanè. At qua

fronte negare potest Claubergius eos à Cartesio lectos, cum is expressissimis verbis id à se factum profiteatur?4. Quod Voetio *nimirum frequentem* eorum lectio-  
nem exprobret, falsum est, id enim uni-  
cum attribuit, quod Nullus eorum scriptus  
unquam sit, quem videri non volit perle-  
gisse. aliud autem est perlegisse *απλως*,  
aliud frequenter. quanquam & hpc ipsum  
quod illic de Voetio ait, purum purum  
mendacium est. aut notet Claubergius  
locum quo Voetius tale quid scripsit.  
Quæ reliqua adjicit ad satietatem sunt  
explosa.

N. 13. Iam fisius, ait, explicemus,  
quid valere, quem sibi usum præbere li-  
terarum studia Cartesius adolescens ju-  
dicarit. Generatum fatetur in fine p. 3.  
discendi conatum in eo sibi profuisse,  
quod ignorantiam suam magis magis-  
que detexisset. Haud aspernanda profe-  
cto utilitas, quoniam nil invenis nisi qua-  
ras, nil queris nisi ignorare te putaveris.  
Ut Plato in Alcib. 1. docet, & Platonicus  
Marsilius Ficinus, in Argumento Alc. 2.  
Purgabit ( scil. animum ) cum se ipsum  
legitimæ Philosophiae dediderit. Tradet,  
cum suam ignorantiam recognoverit.

Resp. Ut quam aptè à Cláubergio  
adducantur appareat, legantur verba  
Car-

**Cartesii:** Ab ineunte aetate ad literarum studia animum adieci ----- sed simulac illud studiorum curriculum absolvī----- plane aliud cœpi cogitare. Tot enim me dubiis, totq; erroribus implicatum esse animadvertisi, ut omnes discendi conatus **Nihil Aliud** mibi profuisse judicarem, quam quod ignorantiam meam magis magisque detexisset. ad quæ: Haud aspernanda profecto, ait Claubergius, utilitas! hæc videlicet, quod videoas te nihil utilitatisex literarum studiis retulisse. at Nihil invenis, inquit, nisi quod quæris, nil quæreris nisi quod ignorare te putaveris. quasi **Cartesius** agat de ignorantia quæ ipsum ad quærendum impulerit, ac non de ea quam postquam omnia quæsivit & inventit, in se detexit. *Animam*, inquit Marsilius legitime philosophiæ tradet cum suam ignorantiam recognoverit. At Cartesius totum studiorum curriculum ignorantiae cognitioni præmittit. Scire porto velim, an Cartesius ex eo quod Grammaticam didicerit (nam hæc sanè ad studia literarum pertinet) nihil aliud in se deprehenderit quam Grammaticæ ignorantiam? Sed valeat Cartesius, te potius convenienter, Claubergi. Tu dicas utilitatem hanc haud aspernandam esse, idque probas ratione quæ ad nos,

imo ad omnes pertinet. Nihil invenis,  
*nisi quod quæris, nil quæris nisi quod ig-*  
*norare te putaveris.* hæc in omnibus lo-  
cum habent. quid ergo te movet, hanc  
studendi methodum ad solum Carte-  
sium, & quidem adolescentem contra-  
here, ac quasi ea ad alium attineret ne-  
minem reliquis omnibus adimere? Si  
hinc inferam *te tibi os batuere,* iracun-  
dum me dices, ideo hoc unum po-  
tius monebo, quod quilibet verum esse  
videt, te dum malam causam agis quid  
affirmes, quid neges parum pensi ha-  
bere. Quæ sequuntur à N. 14. usque ad  
finem capitilis, ad Lentulum, non ad  
me spectant, ideo ab illis excutiendis  
supersedeo.

## C A P. VI.

*Theologia Cartesii qualis? eam verbis*  
*tantum reveretur, non re ipsa. re-*  
*Etene ignorantissimis cælum patere*  
*dixerit! an beatitudinis æterna non mi-*  
*sus quam quisvis alias compos fieri*  
*opiarit? an res fidei semper apud eum*  
*fuerint præfissima? an omnia que ad*  
*pictasem spectant à dubiorum abdica-*  
*tione.*

· zione excepit! an credideris ut Christianus? an non debueris discernere inter veram religionem & falsam.  
 · An ejus bac in parte negligentia à Claubergio defendi debuerit ac laudari. Ignorantissimi perpetram explicari per indoctos, simplices, & pios. Per eos Cartesius intelligit illos qui fide implicita credunt qua ignorant. An Cartesius veritatum Trilogicarum saltem non sibi cognoscendam putavit? Triplex falsitas Latini Cartesiana Methodi interpretis. An pontificium velini populum veritates ad salutem necessarias haurire ex verba Dei? an ex ore ministrorum Christi? Duplicem sensum scripto Cartesiano effangit Claubergius. Quinam sint Cartesio meri homines? quis plusquam homo? & quod auxilium illud extraordinarium de quo Cartesius? Varia scripture loca à corrupebris Cartesii & cavillationibus Claubergii vindicata. Claubergii distinctio  
 D. 4. inter

De accommodationibus scriptura ad res alunas. de Cartesii in rebus Theologicis modestia & submissione sententia Gassendi. An Theologi aijusunque religionis, sint Dei domifici. de Theologorum nostrorum cum Cartesio amicitia.

**Q**uanquam ea quæ nunc aggredimur (inquit Claubergius cap. v. N. I.) ad præcedens caput spectabant, se paranda tamen existimavi, tum ne illud nimis excresceret, tum quia in maximam ratione Theologie Cartesio invidiam apud pios inflare student adversarii, ut defensione opus sit uberiore. Primo autem vexatum illum paragr. Theologiam nostram Ec. vindicabo, deinde ad alia, quæ in materia Cartesio objiciuntur, respondebo.

N. 2. Theologiam nostram reverebax, inquit Cartes. His Revius & Lentulus

qui faciunt quibus fuerint Libri, nec ut  
tos libres philosophicos ideo rejiciant, quod  
sunt à scriptoribus quantum ad religionem  
heterodoxis exarati. hæc Claubergius.

Resp. Verba mea erant: Quis dicit,  
Theologiam NOSTRAM, non  
aliam quam pontificiam intelligere potest.  
Illam enim, & non aliam, IN SCHO-  
LIS didicit pag. 4. 5. Et quidem IESU-  
TICIS. nam Iesuitas vocat, præcepto-  
res ADHUC suos, & TOTIUS suæ  
primæ ætatis institutores UNICOS.  
Epist. ad Dinet. p. 147. quanquam nec  
Sorbonistas minori elogio exornet, Epist.  
Dedicat. suarum Meditat. ubi eos maxi-  
mum Ecclesiæ Catholicæ columen sem-  
per fuisse ait, atque eo nomine ipsorum pa-  
trocinium exambit. In summa, omnia sua  
Ecclesiæ Catholicæ judicio submittit.  
Princip. philos. p. 130. quæ sancte non pa-  
tietur cum aliam Theologiam quam suatu-  
REVERERI.

In quibus i. non exprobrio Cartesio  
quod ejus Theologia sit pontifica, non  
magis quam Platonis &c. Aristotelii quod  
fuerint Ethnici. novi, fidem non esse om-  
nium. 2i Thess. 3: 2. ne eorum qui pri-  
vilegio NUNQUAM ERRANDI glo-

accidit, ne quicquam contrarieat, & quan-  
rum diversitas à præceptorum diversitate  
procedit.

Resp. Eadem solutio, nam contro-  
versiis agitari, & opinionibus collidi u-  
dum idemque sunt. collisio autem illa  
non sit nisi per sententias contradicto-  
rias, quarum utramque rejicere est cum  
ratione insanire. præterea, non sequitur,  
Cartesius illo loco tantum meminit ejus-  
modi opinionum, ergo illas tantum de-  
posuit, nam alibi OMNIVM meminit,  
casque SIMVL & SEMEL se à mente  
sua delevisse rotundis verbis profitetur.  
ut vidimus.

4. *Quis in fine ejusdem §. designat opi-  
niones philosophorum quas eligere po-  
test, aliisque omnibus anteferre. vide-  
licet at binc Thomista aut Scotista &c. di-  
catur. Solos enim cum Aristotele philosophos  
scholasticos eo tempore legerat author atque  
audiverat.*

Resp. Imo legerat & didicerat om-  
nes artes, omnes facultates, omnes li-  
bros qua bonos, qua malos, ut supra  
jactantem audivimus. ut ridiculum sit.  
Scotistas aut Thomistas hic nobis à Clau-  
bergio obtrudi. Deinde recurrit eadem  
in-

*habentem, non oculos, non carnem, non sanguinem, non aliquem sensum: manebo obstinate in hac meditatione defixus* Ec. ib.  
p. 15. 16. *Suppono igitur, omnia quae video falsa esse. Credo nihil unquam existisse eorum quae mendax memoria representat.* Nunquam aliquis est DEUS, vel quicunque nomine illum vocem, qui mibi has ipsas cogitationes immittit? quare vero hoc. putem? Ec. Sed mibi PERSASI, nihil plane esse in mundo, nullum cœlum, nullam terram, nullas mentes, nulla corpora. Abi igitur morboniam cum isto tuo impudenti corollario. Dices illa non reperti eo quem citas paragrapho, at ibidem nec de *scholis Peripateticorum physicis* quicquam legitur, quas tu tamen hic inculcas: denique, ut id quod scripsit auctor Considerationis (me vide) id auctor Stateræ præstare debet, ita quod commisit scriptor Meditacionum & Principiorum, æquum est ut luat scriptor Methodi, cum idem sit & non aliis.

N. 5. Secunda (Claubergii) conclusio: *Quamvis autem in scholis etiam religionem & Theologiam didicisset Cartesius, baudquam tamen sentias ad eam.*

tione, passione &c. non sunt de earum numero, de quibus Philosophi in utramque partem colliduntur.

Resp. Consequentiam hujus rationis convellimus ad primæ conclus. rat. 3. nuncque addimus, hos quoque articulos à Cartesio, abdicatos. Qui enim putat NULLOS UN UAM HOMINES fuisse, quomodo credet Christum fuisse, quomodo Mariam, ex qua natus? quomodo Pontium Pilatum, sub quo passus? Qui putat nulla esse CORPORA, quomodo credet Christum corpus habuisse, in eo passum, mortuum, suscitatum, ad cœlum translatum, redditum ad judicium &c. qui putat nullam esse MENTEM, quomodo credet Christum animam habere, in ea passum tristitiam illam de qua Matt. 26. 38. &c. v. Considerat. p. 63. rat. 5. 6. 7. 8.

Altera Claubergii ratio est: *quia nulla veritas revelata, quatenus ad fidem spectat, potest proprio hominis ingenio, quo in veri inquisitione uti volebat Cartesius, investigari.*

Resp. Ergo ut proprio ingenio ve-  
rum.

dere Cartellus in hoc suo paroxyphilo,  
quo enim non credit D E U M E S S E  
quomodo crederet eum aliquid *revelas-*  
*se?* Quarta: *Quia pro illis opinionibus*  
*nunquam rite examinatis, quas è mente sua*  
*delebat, postea admissurus erat vel easdem*  
*rectè examinatas, vel alias meliores, ut*  
*hic loquitur.* Atqui meliorum religionem  
non expetebat, quoniam illam judicabat  
esse optimam, in qua Dei beneficio ab in-  
eunte ætate fuerat institutus, & quam id-  
circo firmiter retinere decrevit, primæ suæ  
regulæ moralis initio. p. 21.

Resp. Vide hic I. horrendam cœ-  
citatatem! Opiniones ad fidem non per-  
tinentes ( ut eas indigitat Claubergius)  
bonas, malas, veras, falsas, omnes  
ejicit, ut eas postea maturiori judicio  
ritè examinet, hac ductus ratione.  
quod multa *ineunte ætate* falsa pro ve-  
ris admiserit. ut ipse loquitur initio. Me-  
dit I. at religionem suam *optimam* esse  
judicavit nec meliorum repetivit, quia  
in ea (quod Dei beneficio deputat) ab in-  
eunte ætate fuerat institutus: qua unica de  
causa, nec ratione, nec scriptura eam  
examinandam, sed firmiter sibi reti-  
nendam decrevit. Hoc ejus factum si  
defen-

hinc non videt, immorem illuminatam esse, ut quis videlicet religionem antequam examinata sit recipiat, post examen autem, nec eandem nec alias meliores admittat, sed omnes abjiciat. unde alterutrum sequitur, aut nullam religionem esse quæ **RECTUM EXAMEN** sustinere possit, aut religionem optimam, post rectum examen talem esse desinere. Quinta: *Quia (inquit) sect.*

*3, initio §. penultiimi, mibi pag. 26. ita disertè scribit: postquam me his regulis instruxisset, illasque simul cum rebus fidei, quæ semper apud me potissimæ fuerunt, reservasset, quantum ad reliquias quibus olim fueram imbutus, non dubitavi quin mibi liceret omnia ex animo meo delere. Locus est plane parallelus illi quem initio hujus cap. exscripsimus. Nam in posteriore, circa finem biemis, idem auctor conclusit, quod in priori, initio biemis proposuerat.*

Resp. Ad totum illum locum respondimus Considerat. c. 8. p. 61. Ubi 1. quærebamus: *Quomodo potuit hocce canones sibi seponere tanquam certos, antequam quicquam certi de ulla re haberet?* 2. *Quomodo veritates fidei pri-*  
*mas.*

iae quæstionem moveat quæ ipsa ha-  
fitatione deperit & evanescit: quia ta-  
men in hoc calamitosum seculum inci-  
dimus, quo MAJORUM fide undique  
oppugnata, tot de religione introdu-  
cuntur quæstiones, & quocunque nos  
vertimus, tot OBTRUDUNT VR  
REFORMATIONES inter se dissimili-  
dentes, ut nullus modus NOVORVM  
DOG M A T U M sursum apud eos vi-  
deatur, qui semel AVITAM fidem re-  
formandam suscepserunt; in eorum nos  
sententiam tandem coacti sumus, qui  
suadent, ut quisque ubi maturiorem æ-  
tatem judicandis rebus idoneam attige-  
rit, fidem suam qua à teneris animis  
imbutus est, justo examini subjiciat; e-  
amque ad rectas fidei notas, quasi ad  
Lydium lapidem, expendat, prober-  
que &c. Hæc ideo (inquit Claubergius)  
adscribere volui, ut quæ inter Cartesianam  
dubitatem, & talam de religione basi-  
tationem differentia esse, appareret.

Resp. Tantum abest ut mihi appa-  
reat hoc discrimen, ut quæ hic retulit  
Clausbergius cum sententia Cartesiana  
examissim videantur consentire. primo  
enim, ut Cartesius religionem papam  
sibi

Ideo enim tribus regulis moralibus se instruerat, quas sectione tertia recenset, ne quis putaret, quod res morales inquantum ad mores & vitam agendam pertinent, in dubium revocaverit. Observentur verba circa initium tertiae sect. ne dubius & anxius hærerem circa ea quæ mihi erant agenda &c. Resp 1. Falsissima quoque hæc conclusio. Neque enim hasce regulas retinuit Cartesius ex Ethica quam in scholis didicerat, sed ipse sibi ad tempus **EFFINXIT**, ut diserte dicit sect. 3.

§. 1. 2. Regulæ illæ impietatis sca-  
tent. Prima erat ut legibus & consuetu-  
dinibus patrie sue obtemperaret, reti-  
nens constanter religionem in qua Dei ( sci-  
licet ) beneficio erat ab ineunte ætate in-  
stitutus, id est papisticam. in cæteris nor-  
mam sumeret ab iis quibuscum sibi viven-  
dum esset. Altera, Ut in actionibus suis  
quam poterat firmissimus & determinatissi-  
mus esset, neque minus **CONSTANTER**  
sequeretur **opiniones MAXIME DUBIAS**,  
postquam semel se eis addixisset, quam si es-  
sent **QUAM CERTISSIMÆ**. Atque  
hoc idoneum dicit suisse ad ipsum liberan-  
dum ab omni **POENITENTIA &**  
**MORSU CONSCIENTIAE**.

Hasce

quam mihi præscripleram excolendo,  
ut in ea confirmator evaderem. *Similia  
habentur p. 23. item 27.* pergebam sem-  
per in ea quam mihi præscriperam me-  
thodo &c. Resp. Imo Logicam cum  
omnibus suis partibus etiam post insti-  
tutum opinionum examen derisit & ex-  
plosit, ut suo loco videbimus, tantum  
abest ut eam ne ad tempus quidem ab-  
dicaverit. De quatuor regulis quas eum  
assumisse ait, ibidem agetur. nunc hoc  
sufficiet, si istæ regulæ erant logicæ il-  
lius quam didicerat, non potuit eas re-  
servare, cum omnia quæ in scholis didi-  
cerat bona, mala, vera, falsa, proifice-  
ret & è mente sua deleret. sin eas aliun-  
de ASSUMSISSE. ut tu loqueris, se-  
quitur eum nihil illius quam didicerat  
Logicæ retinuisse, quod demonstrandum  
erat.

**Conclusio quinta:** *Licet Mathemati-  
cis etiam rebus à præceptoribus esset imbu-  
tus, illas tamen omnes ex animo non cle-  
vit, non certe eas omnes, quæ ad puram  
Mathes inspectant: aut certe, si de rebus il-  
lis dubitavit, hoc est, si ad exiguum tem-  
pus de iis judicare desit, illico tamen singula-  
ordine examinandas resumfit.*

Resp.

et principiis facilius inveniuntur. Et dicas  
voluisse, tanto pejus, ut qui propria do-  
gma, tuo iudicio evertat. Secunda:  
*Quia Mathematicæ demonstrationes non per-*  
*tinent ullo modo ad eas opiniones, de qui-*  
*bis controversiae agitantur, & quarum*  
*ratione philosophi in diversas sectas di-*  
*duntur.*

Resp. 1. Supponis nihil præter illas  
opiniones abdicari voluisse Cartesium,  
cuius contrarium aliquoties demonstra-  
vimus. 2. Falsum sumis nam Mathema-  
ticas demonstrationes in controversianis  
vocavit Sextus Empiricus integris ali-  
quot libris -----qua de re, ne lon-  
gior sim, vide Clar. Schoocium, de  
Scepticismo. l. 4. c. 9. & nonnullis se-  
quentibus.

Tertia: *Quia de rebus Mathematicis*  
*determinate judicavit non modo ante novem*  
*annorum decursum, sed statim primo an-*  
*no, prima bie me, quin imo intra duos,*  
*aut tres menses multas questionum quas an-*  
*te et difficillimas judicavit, solutiones inve-*  
*nit. p. 18. 19.*

Resp. 1. Et hæc pertinent ad tem-  
pus quo quæ abdicaverat incepit exami-  
nare, 2. De primo anno, & prima bie-  
me

ta's folia, tum maxime i' usque, quae ap-  
prime convenit cum judicio Cartesii de Phi-  
losophia, quod cap. 6. expendimus. Eius-  
modi, inquam, opiniones OMNES, mil-  
tas sanc' & varias, SIMUL & semel &  
mente sua voluit delere.

Resp. Imo & relinquunt Claubergi, ut  
tu qui alios sensum Cartesii docere vis,  
eum penitus vel ignorasse, vel, quod ve-  
rius est, data opera invertisse videaris.  
OMNES explicas per plurimas, multas,  
varias, & has esse dicis, quæ in utram-  
partem venitari solent. At Cartesius ita  
omnes ejicit ut NULLAM retineat, ma-  
las cum bonis, principia cum demon-  
strationibus, Cœlum, terram, DEUM,  
& MENTEM ipsam, qua sublata tol-  
litur omnis OPINIO, ut quæ non nisi  
in mente locum habere possit. hoc pa-  
ret è præcedentibus, &, ne in re clara  
sim prolixior, è simili quo utitur Respp.  
VII. pag. 38. 39. Si forte haberet (quis)  
corbem pomis plenam, & vereretur, ne A-  
LIQUA ex pomis istis essent putrida, vel  
letque ipsi auferre, ne reliqua corrumperent,  
q'is pacto id faceret? At non imprimis O-  
MNA OMNINO ex corbe rejiceret;  
ac deinde singula perlustraret ea sola quæ a-

gnos-

tuit pro certis & indubitatis habere, eo tempore quo de omnibus dubitabat. idque ipse prodit, iis verbis quae Claubergius per (&c.) amputat. ait enim: *multa experimenta colligebam quae POSTEA certioribus (opinionibus) stabiliendis usui mihi fuere.* id autem factum, non durante illo novennio, sed postquam isti novem anni effluxerunt, ut ipse loquitur initio Sect. ieq. Ante illud tempus, nec scientificam nullius re cognitionem habuit, nec ullam omnino, sive ea esse res naturales, sive supernaturales, sive de ea disceptari soleret sive non: ut sole clarus ostendi. In quod porro conclave experimenta illa diverterint, interim dum MENTEM (ex sua hypothesi) non habet, miror si Claubergius nobis poterit indicare.

Et haec de sex conclusionibus, quibus Claubergius opiniones quas Cartesius è mente sua delevit tanquam cancellis includere frustra tentavit, dicta sunt: nunc ad alterum pergamus, nempe quid hoc sit, è mente delere opiniones, & quomodo hoc fecerit Cartesius toto novennio. de eo haec est Claubergii

Conclusio prima: *Opiniones è mente de-*

antea, sequitur eum hoc è memoria  
delevisse. Medit. 3. initio: *Imagines re-*  
*rūm corporalium omnes VEL ex cogitatio-*  
*nē mea delebo, VEL certe, quia hoc fieri*  
*VIX potest, illas ut inanes & falsas nihil*  
*pendam.* itaque ut cautius loqueretur  
Cartesius monendus fuit, potius quam  
sugillandi illi qui verba ejus ura sonant ita  
acceperunt.

Conclusio secunda: *Opiniones è men-*  
*te delere, hic est, desinere iis assensum*  
*præbere, est de iis dubitare, nihil deter-*  
*minare priusquam denūo fuerint examinatae.*

Resp. Assumo: atqui inter illas opi-  
niones erat *infixa menti ipsius vetus O-*  
**PINIO, DEUM ESSE.** Medit. 1.  
p. 14. illam ergo quando una cum reli-  
quis abdicabat ib. p. 12. 13. 14. & Me-  
dit. 2. p. 15. 16. desist ( teste Clauber-  
gio ) ei assensum præbere, dubitavit de  
ea, nihil de ea determinavit priusquam de-  
nūo fuisse etiam examinata, quod factum non  
fuit, nisi toto elapsō novennio. Jam ju-  
dicet orbis Christianus, an liceat homi-  
ni Christiano, è Christianis nato, qui-  
que una cum lacte nutricis ( ne jam de  
naturali Dei cognitione loquar ) imbi-  
bit hanc notitiam **DEUM ESSE**, an  
tali

*sensum præbere, dubitare de ea, nihil de ea determinare, & toto novennio in ea dubitatione & indeterminatione OBSTINATE, ut ipse se fecisse profitetur, permanere.* Qnod si pontificii tam validi sunt stomachi, ut voluntariam hanc & obstinatam indeterminationem in re tanta digerere possint, judicent ecclesiæ reformatæ, an eam à professore reformato, in gymnasium reformatum, unde reformati pastores expectantur, introduci consultum putent. sed audiimus ejus probationes. Prima est: *quis author pag. bac 12. ostendit, se illud nunc correcturum in quo olim deliquerat. Deliquerat autem in eo, quod juvenis opiniones illas, nullo adhibito examine, receperat. Volebat, igitur nunc eas debito modo examinare.*

Resp. *Delinquunt ergo in eo pueri quod discant elementa religionis & pietatis antequam illa examinare possint, & delinquunt parentes qui ea teneris ipsorum animis instillant. & hoc suum delatum, pueri postquam ad maturorem ætatem pervenerint tenentur corrigere, omnia quæ ad illud usque tempus menti infixerunt ex ea radicitus delendo. verbi*

inquit Cartesius, nam (ex ratione Claubergiana) DELICTUM est hoc credere citra examen. si sic est, præcaveri præstabat hoc *delictum*, & parentes moneri, nequid tale puerulos docerent, sed expectarent matuorem ætatem triginta videlicet, aut amplius annorum, qua demum ætate, examinandi tales OPINIONES, juxta Cartesium, capaces sunt. Quam autem appositiæ hæc convenient monitis scripturæ, super cura parentum circa liberos, quæ reperimus Gen. 18. 18. Deut. 6. 7. Eph. 6. 4. & alib, judicent ecclesiæ. & hoc simul lectores observent, horrendum illud *delinquendi* verbum non à Cartesio, sed à Claubergio esse. legant pag. Cart. 12, quam citat Clauberg. & nullam ejus mentionem invenient. Secunda, tertia, quarta & quinta rationes hæc sunt: 2. ex initio tertiae sect. verbis: quamdiu ratio (quam ego jam *indiscavi*) suadebat INCERTUM esse circa ea de quibus debebam judicare. 3. ex verbis paulo post primæ legi morali subjectis. cum enim jam inde inciperem iis omnibus quibus ante addictus fueram DIFFIDERE utpote quas de integro examinare desiderabam. 4. ex verbis p. 26. cumque præcipue.

*reperi, tanguam AERTE (in Gallico est ABSOLUTE) FALSA esse regiscienda. Princip. p. i. Quin & illa etiam de quibus dubitamus, utile erit habere pro FALSIS. Et ne hæc ad existentiam Dei nihil pertinere dicas, sed ad nescio quas controversias quæ in utramque partem disputari solent, ait Medit. I. p. II. Infixa quedam est meæ menti vetus opinio, DEVUM ESSE qui potest omnia, & à quo talis qualis existo sum creatus. p. 12. Essent vero fortasse nonnulli, qui tam potentem aliquem DEVUM mallent NEGARE, quam res alias omnes credere incertas, sed IIS NON REPUGNEMUS, TOTUMQUE hoc de DEO demus esse FICTITIUM. Edit. 2. p. 15. 16. Suppono igitur omnia quæ video FALSA esse CREDO NIHIL UNQUAM EXTITISSE eorum quæ mendax memoria repræsentat &c. Nunquid aliquis est DEVUS, vel quocunque nomine illum vocem, qui mihi has ipsas cogitationes immittit? quare vero hoc putem? &c. p. 20. Hoc unum (nempe me esse) verum esse affirmo, NEGO CÆTERA. Rogo lectorum ut Crisim meam ad cap. 6. Consideratio- nis hisce conjugat, & obstupefer ad eorum*

*in reformatas scholas & ecclesias invehere conantur.*